
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 19/09/2019 Delibera n. 21

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO PROVINCIA DI REGGIO EMILIA - ESERCIZIO 
2018 

L'anno  duemiladiciannove questo giorno  19 del mese di  settembre, alle ore  14:14, in Reggio 
Emilia,  nell'apposita  sala consiliare,  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale in  seduta  pubblica  per 
trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario 
per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
MANARI ANTONIO Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
BRONZONI CARLO Presente
MONICA FRANCESCO Presente
CAVATORTI ELISA Presente

Presenti n. 10     Assenti n. 0

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Aguzzoli, Giberti, Fantinati.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamato  l'art.  151 del  Decreto  Legislativo 267 del  18  agosto  2000 che fissa  al  30 
settembre  il  termine  per  l'approvazione  del  bilancio  consolidato  dell'Ente  con  i  propri 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate;

Rilevato che lo schema di bilancio consolidato 2018 è stato redatto secondo il principio 
applicato n. 4/4 di cui al Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;

Considerato  che  il  bilancio  consolidato  consiste  in  un  documento  finalizzato  a 
rappresentare  la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  della 
complessiva attività svolta dalla Provincia attraverso le proprie articolazioni organizzative, i 
propri enti strumentali e società controllate e partecipate e che si compone di: 

• conto economico consolidato;
• stato patrimoniale consolidato;
• nota integrativa e relazione sulla gestione;
• relazione dell'organo di revisione;

Visto il Decreto del Presidente n. 191 del 8 agosto 2019 con il quale è stato approvato lo 
schema di bilancio consolidato 2018;

Dato atto che il Bilancio Consolidato 2018 della Provincia di Reggio Emilia:

• include nell'area di consolidamento i seguenti enti/società:

Denominazione Tipo partecipazione Metodo di 
consolidamento

Percentuale 
consolidamento

Azienda Consorziale 
Trasporti – A.C.T.

Enti strumentali  
controllati

Integrale 100%

ACER Azienda Casa 
Emilia Romagna 

Reggio Emilia

Enti strumentali  
partecipati

Proporzionale 20%

ASP Reggio Emilia 
Città delle Persone

Enti strumentali  
partecipati

Proporzionale 2,5%

Agenzia per la 
Mobilità Reggio 

Emilia Srl

Società controllate Integrale 100%

C.R.P.A. S.p.A. Società controllate Integrale 100%

LEPIDA  s.c.p.a. Società partecipate Proporzionale 0,001%

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2019
pag. 2/7



TIL – Trasporti 
Integrati e Logistica 

s.r.l.

Società partecipate Proporzionale 27,14%

Fondazione i Teatri Enti strumentali  
partecipati

Proporzionale 20%

FIEREMILIA s.r.l. (in 
liquidazione)

Società controllate Integrale 100%

Ente gestione parchi 
Emilia centrale 

Enti strumentali  
partecipati 

Proporzionale 8,03%

• presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO CONSOLIDATO 2018 CONSOLIDATO 2017 

totale componenti positivi della gestione 110.067.578,41 112.518.058,45 

totale componenti negativi della gestione -67.950.523,45 -62.351.873,78 

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E 
NEGATIVI DELLA GESTIONE

42.117.054,96 50.166.184,67 

proventi finanziari 1.084.709,63 729.025,09 

oneri finanziari -4.159.628,07 -1.068.444,95 

Rivalutazioni 1.449,40 2.465,40 

Svalutazioni -25.381,83 -135.071,92 

proventi straordinari 214.156,38 142.623,91 

oneri straordinari -21.828.047,72 -35.014.990,82 

Imposte -469.532,57 -467.704,00 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 16.934.780,18 14.354.087,38 

Risultato dell'esercizio di pertinenza di 
terzi

285.480,35 26.747,51 

STATO PATRIMONIALE 
CONSOLIDATO (ATTIVO)

CONSOLIDATO 2018 CONSOLIDATO 2017 

crediti verso partecipanti  25.184,28   25.184,28 

Totale immobilizzazioni immateriali  9.242.412,75  7.038.188,73 

Totale immobilizzazioni materiali   406.651.524,66  401.099.515,56 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2019
pag. 3/7



Totale immobilizzazioni finanziarie  10.917.648,50  5.371.396,83 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)  426.811.585,91  413.509.101,12 

Rimanenze  2.644.482,77 65.263,80 

Totale crediti  23.992.448,04  23.804.929,85 

Totale attività finanziarie che non 
costituiscono immobiliz.

 462.450,03 462.450,06 

Totale disponibilità liquide  50.265.375,61   52.148.050,63 

Ratei attivi  18.430,58   1.361,20 

Risconti attivi  118.655,15  1.593,64 

TOTALE DELL'ATTIVO          504.338.612,37          490.017.934,58 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO)

CONSOLIDATO 2018 CONSOLIDATO 2017 

Patrimonio netto comprensivo della 
quota di pertinenza di terzi

 284.136.460,47 256.474.148,56 

Fondo di dotazione e riserve di 
pertinenza di terzi

 12.699.229,95 2.141.400,00 

Risultato economico dell'esercizio di 
pertinenza di terzi

285.480,35  26.747,51 

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 12.984.710,30 2.168.147,51 

fondi rischi ed oneri  2.690.044,65  1.791.022,73 

trattamento di fine rapporto  1.427.485,97 450.270,08 

debiti 148.537.208,28 158.043.029,05 

Ratei passivi  59.413,05 11.185,65 

Risconti passivi 67.487.999,95  73.248.278,51 

TOTALE DEL PASSIVO  504.338.612,37 490.017.934,58 

• si compone di:

◦ conto economico consolidato (allegato A);
◦ stato patrimoniale consolidato (allegato B);
◦ nota integrativa e relazione sulla gestione consolidata (allegato C);
◦ relazione dei revisori (allegato D);

Visti: 
◦ -il regolamento di contabilità;
◦ il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2019
pag. 4/7



Uditi l'illustrazione della deliberazione in oggetto da parte del Presidente Giorgio Zanni e la  
relazione tecnica della dirigente al Servizio Bilancio dott.ssa Del Rio;

Preso  atto  che  nessun  consigliere  chiede  di  intervenire  nella  discussione  generale,  
nemmeno per dichiarazione di voto;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Malavasi 
Ilenia, Giberti Nico, Carletti Elena, Manari Antonio, 
Monica Francesco, Cavatorti Elisa)

Voti contrari n. 2 (Fantinati Cristina, Bronzoni Carlo)

Astenuti n. 0

DELIBERA

 di approvare il Bilancio consolidato della Provincia di Reggio Emilia per l'esercizio 
2018 composto da: 

• conto economico consolidato (allegato A);

• stato patrimoniale consolidato (allegato B);

• nota integrativa e relazione sulla gestione consolidata (allegato C);

• relazione dei revisori (allegato D);

 di dare atto che gli allegati sono parte integrante e sostanziale alla presente atto. 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2019
pag. 5/7



ALLEGATI:

A – conto economico consolidato;
B – stato patrimoniale consolidato;
C - nota integrativa e relazione sulla gestione consolidata;
D - relazione dei revisori;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2019
pag. 6/7



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2019
pag. 7/7


